
4876 F. t. 1. om sikring af dyrepatogener 

Det er hensigten at anvende denne bemyndigelse til 
at fastsætte regler om, at for eksempel et laboratorium, 
som ønsker at besidde, fremstille, anvende eller opbe- 
vare dyrepatogener skal indhente tilladelse til dette. 
Besiddelse, fremstilling, anvendelse og opbevaring af 
dyrepatogener uden sådan tilladelse vil hermed blive 
forbudt. 

Ud over at opfylde terrorhandlingsplanens anbefa- 
linger om at sikre dyrepatogener medvirker lovforsla- 
get til at sikre, at Danmark lever op til relevante inter- 
nationale forpligtelser i forhold til at modvirke spred- 
ning af biologiske våben. De internationale forpligtel- 
ser omfatter FN's sikkerhedsrådsresolution 1540 om 
ikke-spredning af masseødelæggelsesvåben og kon- 
ventionen om forbud mod udvikling, fremstilling og 
oplagring af bakteriologiske (biologiske) og toksinvå- 
ben samt om disse våbens tilintetgørelse (BTWC). 
Forslaget supplerer endvidere Justitsministeriets eksi- 
sterende regulering i våbenloven vedrørende biologi- 
ske kampstoffer, udformet eller modificeret specielt 
til anvendelse som våben. 

Dyrepatogener forekommer som smitstoffer hos 
syge eller smittebærende dyr. Dyrepatogenerne kan 
herudover forekomme i en professionel sammen- 
hæng, typisk på laboratorier og i medicinalvirksomhe- 
der o.l. i forskningsøjemed og i forbindelse med me- 
dicinfremstilling. Udover at forårsage sygdom hos dyr 
vil patogeneme ved uhensigtsmæssig håndtering kun- 
ne øve stor skade på landbrugserhvervet og dermed 
også påvirke landets samhandel, eksport og økonomi 
m.v. på en negativ måde. 

Zoonoser -  smitstoffer, der naturligt smitter fra dyr 
til mennesker - er som ovenfor anført reguleret af lov 
nr. 474 af 17. juni 2008 om sikring af visse biologiske 
stoffer, fremføringsmidler og relateret materiale. På 
denne baggrund er det hensigten, at zoonoser skal 
undtages fra reguleringen i medfør af lovforslaget, da 
disse allerede er undergivet regulering. Det er endvi- 
dere hensigten, at reguleringen alene skal omfatte ren 
kultur af det pågældende smitstof. Dette medfører, at 
reguleringen eksempelvis ikke vil omfatte smitstoffer, 
mens disse er til stede i et sygt dyr eller i en laborato- 
rieprøve, taget fra et sygt dyr, som er under mistanke 
for at være smittet med en af de omhandlede sygdom- 
me. 

Da formålet med lovforslaget er beslægtet med for- 
målet med lov nr. 474 af 17. juni 2008, er det vurderet 
hensigtsmæssigt, at lovforslaget i vidt omfang er ud- 
formet på samme måde som lov nr. 474 af 17. juni 
2008. Det er ligeledes hensigten, at administrationen, 
herunder kontrollen, og regeludstedelsen i henhold til 
lovforslaget, i det omfang det vil være muligt og hen- 

sigtsmæssigt, vil blive tilpasset reguleringen i medfør 
af lov nr. 474 af 17. juni 2008. 

3. Gældende ret 
Import af materiale af animalsk oprindelse, herun- 

der dyrepatogener, er i dag reguleret i bekendtgørelse 
nr. 1386 af 19. december 2008 om veterinærkontrol 
ved indførsel af avlsmateriale og animalske nonfood 
produkter m.v., som er udstedt i medfør af lov nr. nr. 
432 af 9. juni 2004 om hold af dyr. Det følger heraf, at 
virksomheden skal være registreret som importør, og 
at det pågældende materiale skal sendes direkte til den 
virksomhed (i praksis altid et laboratorium), der er 
godkendt til at håndtere materialet, jf. bekendtgørelse 
nr. 1384 af 28. december 2000 om godkendelse af og 
tilsyn med diagnostiske laboratorier m.v. Godkendel- 
se meddeles af Fødevarestyrelsen (Fødevareregionen) 
efter indstilling fra Veterinærinstituttet, Danmarks 
Tekniske Universitet. Herudover skal virksomheden 
forhåndsanmelde indførslen senest en arbejdsdag før, 
og stoffet/varen/partiet skal følges af de foreskrevne 
dokumenter. 

Der findes ikke regler om indenlandsk handel med 
dyrepatogener, og der er ikke herudover på Fødevare- 
ministeriets område regulering af virksomheders eller 
enkeltpersoners adgang til og besiddelse af disse stof- 
fer. 

Smitstoffer, som kan smitte mennesker -  humanpa- 
togener -  er, som anført ovenfor i pkt. 2, reguleret af 
lov nr. 474 af 17. juni 2008 om sikring af visse biolo- 
giske stoffer, fremføringsmidler og relateret materia- 
le. Denne lov er ligesom det foreliggende lovforslag 
en del af udmøntningen af regeringens handlingsplan 
for terrorbekæmpelse fra november 2005. Loven om- 
fatter også zoonoser, dvs. smitstoffer, der naturligt 
smitter fra dyr til mennesker. 

4. Hovedpunkterne i lovforslaget 
De ovenfor nævnte gældende regler vurderes som 

utilstrækkelige i forhold til at begrænse tilgængelighe- 
den til dyrepatogener, som kan anvendes i biologiske 
anslag mod dyr. På denne baggrund foreslås det, som 
anført under pkt. 2, at skabe hjemmel til at regulere be- 
siddelse, fremstilling, anvendelse og opbevaring af 
dyrepatogener og at indføre procedurer til sikring mod 
tyveri, lagerstyring og indberetning om bortkomst. 

Det er hensigten, at der i medfør af bemyndigelsen 
i § 1 vil blive fastsat regler om, at det enkelte labora- 
torium eller virksomhed, som besidder, fremstiller, 
anvender og opbevarer dyrepatogener, skal indhente 
en tilladelse til dette. Besiddelse, fremstilling, anven- 
delse og opbevaring uden sådan tilladelse vil hermed 
blive forbudt. 


